*Dicitur invento post mille pericula vero
Pythagoras totum sacrificasse bovem.⁵⁴³
Nunc tam difficilis facta est inventio veri,
Ut tibi sit vitulum sacrificare satis.*

82. Circumcisio et Baptismus : La circoncision et le baptême

Tu étais circoncis et baptisé, Christ, alors que tu n'en avais pas besoin. Pourquoi ne m'est-il permis de jouir que de l'une de ces deux choses, alors que les deux ne suffiraient pas à expier mes fautes ?

*Circumciscus eras et baptizatus, Iesu
Christe ; tibi neutro cum tamen esset opus.
Cui purganda parum est utrumque ad crimina,
Alterutro tantum fas mihi, Christe, frui ?*

83. Sapientiae duae, Salomonis et Iesu, filii Sirach : Deux sagesse, celle de Salomon et celle de Jésus Ben Sira⁵⁴⁴

Leur sagesse repose dans des livres apocryphes. Le sage sera toujours apocryphe.

*Ponitur Apocryphos inter sapientia libros
Utraque ; semper erit, qui sapit, Apocryphus.*

84. In avaros : Contre les avares

Vende omnia quae habes et da pauperibus : Vends tout ce que tu as et donne-le aux pauvres⁵⁴⁵

Cette épître sévère tue les malheureux avares qui demandent toujours ce que le Seigneur veut dire par là. Il veut dire ce que vous, vous ne voulez pas, avares. Il veut tout donner aux pauvres, et vous, rien.

*Occidit miseros haec littera tristis avaros ;
Quidque sibi velit hic spiritus usque rogant.
Spiritus hoc sibi vult quod vos non vultis, avari ;
Pauperibus dare vult omnia, vosque nihil.*

85. In Sextum, Anabaptistam : Contre Sextus, anabaptiste

Tu demandes, Sextus, si l'Eglise est visible ? La vôtre est invisible et la nôtre est visible.

*Visibilis sit necne Ecclesia, Sexte, requiris ?
Vestra invisibilis, nostrarque visibilis.*

⁵⁴³ D'après la légende, Pythagore aurait sacrifié aux dieux une hécatombe (cent bœufs, donc) pour la découverte de son fameux théorème. Apollodore le logisticien serait la source de cette légende qui repose sur deux vers extrait d'un traité de calcul de ce dernier et rapportés par Plutarque, Diogène Laërce et Athénée.

⁵⁴⁴ Salomon, auteur du Cantique des Cantiques, et Jésus Ben Sira, auteur de l'Ecclésiastique (ou Siracide).

⁵⁴⁵ Matthieu, 19, 21.

86. Exulis Solacium : Consolation de l'exilé

Je ne serai pas proscrit tant que je vivrai et que la terre sera ; et tant qu'on dira que la terre est un pays, je ne serai pas exilé. Mort, oui, je serai exilé et proscrit, mais heureux dans les cieux loin de la terre et du pays.

*Non ex-torris ero dum vivam terraque stabit ;
Nec dum terra solum dicitur, ex-sul ero.
In caelis extra terramque solumque beatus
Mortuus ex-torris, mortuus ex-sul ero.*